Gabinete do Senador Luis Carlos Heinze

REQUERIMENTO Nº            DE 2021 - CAS

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 58, § 2º, II da Constituição Federal e do art.

93, II do Regimento Interno do Senado Federal, a realização de audiência pública com o
objetivo de instruir o PLC 83/2015, que “dispõe sobre o Dia Nacional de Prevenção e de
Combate ao Alcoolismo e às Drogas; altera a Lei nº 9.294, de 15 de julho de 1996; e dá
outras providências”.

Tendo em vista a repercussão da matéria na atividade de distintos

segmentos da economia brasileira, proponho realização desse debate com a presença
de representantes das seguintes entidades:

• Associação Brasileira de Bares e Restaurantes - Abrasel;
• Associação Brasileira de Cerveja Artesanal – Abracerva;
• Associação Brasileira dos Fabricantes de Latas de Alumínio – Abralatas;
• Associação Brasileira dos Promotores de Eventos – Abrape; e
• Sindicato Nacional da Indústria da Cerveja - Sindicerv

Sala da Comissão, em 22 de novembro de 2021

Senador Luis Carlos Heinze
Progressistas/RS

CSC

S
F

/
2

1
3

2
5

.
6

2
3

7
9

-
6

9

00023/2021
REQ